
Jueves 20 de diciembre de 2007 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     3 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
LINEAMIENTOS del Fondo de Apoyo para la Reestructura de Pensiones. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público. 

AGUSTIN GUILLERMO CARSTENS CARSTENS, Secretario de Hacienda y Crédito Público, con 
fundamento en los artículos 31, fracción XXV, de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 19, 
fracción V, inciso “d”, de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, y 4o. del Reglamento 
Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

CONSIDERANDO 
Que una de las principales contingencias financieras que enfrentan las administraciones públicas Federal, 

de las entidades federativas y municipales, se refiere a los pasivos de los diversos sistemas públicos de 
pensiones; 

Que en el Plan Nacional de Desarrollo 2007-2012 se estableció el objetivo de consolidar un sistema 
nacional de pensiones más equitativo y con mayor cobertura; para lograrlo, la estrategia será contribuir a la 
transformación de los sistemas pensionarios de reparto que existen en la actualidad; 

Que en la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado se crea un 
sistema de cuentas individuales para sus derechohabientes compatible con el establecido para los 
derechohabientes del Instituto Mexicano del Seguro Social, los que en su conjunto constituyen un sistema 
nacional de pensiones con base en cuentas individuales que otorgue plena portabilidad y certidumbre sobre el 
destino de sus recursos a los derechohabientes de la seguridad social; 

Que la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, en el artículo 19, fracción V, inciso “d”, 
indica que una vez que los fondos a que se refiere la fracción IV de dicho precepto alcancen el monto de la 
reserva determinado, los excedentes de ingresos a que se refiere la misma se destinarán, entre otros, en un 
veinticinco por ciento para el Fondo de Apoyo para la Reestructura de Pensiones; asimismo, que en términos 
del citado artículo, fracción IV, penúltimo párrafo, una vez que las reservas alcancen su límite máximo las 
contribuciones que por disposición general distinta a ese ordenamiento tengan como destino los fondos 
indicados en los incisos “a” y “c” de la señalada fracción IV, cambiarán su destino para aplicarse al fondo 
objeto de estos lineamientos, y 

Que el Fondo de Apoyo para la Reestructura de Pensiones debe operarse con criterios de eficiencia y 
transparencia, he tenido a bien expedir los siguientes: 

LINEAMIENTOS DEL FONDO DE APOYO PARA LA REESTRUCTURA DE PENSIONES 
PRIMERO.- Los presentes lineamientos tienen por objeto establecer las disposiciones a las que se 

sujetará la formalización y operación del Fondo de Apoyo para la Reestructura de Pensiones; el manejo e 
inversión de los recursos que lo integren, así como su aplicación. 

SEGUNDO.- Para efectos de estas reglas de operación se entenderá por: 
I. Fondo: al Fondo de Apoyo para la Reestructura de Pensiones que se formalice; 
II. Ley: a la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; 
III. Lineamientos: a los Lineamientos del Fondo de Apoyo para la Reestructuración de Pensiones; 
IV. Reglamento: al Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria; 
V. Subsecretaría: a la Subsecretaría de Hacienda y Crédito Público, y 
VI. Unidad: a la Unidad de Política y Control Presupuestario de la Subsecretaría de Egresos. 
TERCERO.- La Subsecretaría de Egresos formalizará la constitución del Fondo mediante el instrumento 

que resulte más adecuado para la administración e inversión eficiente y la disposición inmediata de los 
recursos que integren dicho fondo, ante la necesidad de su utilización. 

CUARTO.- El Fondo tendrá por finalidad apoyar la reestructuración de los sistemas públicos de pensiones, 
para contribuir a la consolidación de un sistema nacional de pensiones basado en cuentas individuales, más 
equitativo y con mayor cobertura. 

QUINTO.- El Fondo se integrará con los siguientes recursos: 
I. Los excedentes que le correspondan en términos del artículo 19, fracción V, inciso “d”, de la Ley; 
II. Los que se determinen para tal efecto conforme a las disposiciones federales aplicables; 
III. Las provenientes de otras fuentes de ingresos, y 
IV. Los rendimientos financieros que se obtengan de la inversión de los recursos que lo integran. 



4     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 20 de diciembre de 2007 

SEXTO.- En tanto no sean utilizados, los recursos del Fondo deberán permanecer depositados en cuentas 
específicas de acuerdo con las instrucciones que para tal efecto realice la Unidad en términos de los 
Lineamientos y lo que se establezca en el instrumento correspondiente o, en su caso, en las reglas que del 
mismo deriven. 

SEPTIMO.- El monto de recursos que conforme a la Ley y las demás disposiciones aplicables se destinen 
al Fondo, deberá calcularse y depositarse en éste de acuerdo con los plazos que se deriven del artículo 12 del 
Reglamento. 

OCTAVO.- Los recursos del Fondo podrán aplicarse para: 

I. Cubrir los gastos de su operación; 

II. Apoyar las obligaciones del Gobierno Federal derivadas de pensiones en curso de pago, pensión 
mínima garantizada, así como el costo financiero y otras erogaciones de la transición asociadas con 
la Ley del Seguro Social y la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores 
del Estado; 

III. Apoyar las obligaciones: 

a) De las entidades de la Administración Pública Federal que resulten de los programas de apoyo a 
la reestructuración de los sistemas de pensiones de sus trabajadores, y 

b) Del Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas Armadas Mexicanas con sus 
derechohabientes, que resulten de su programa de apoyo a la reestructuración del sistema de 
pensiones. 

 Los programas de apoyo a la reestructuración de los sistemas de pensiones deberán cumplir con los 
requisitos señalados en el lineamiento noveno, e incluirán, en su caso, el costo en que se haya 
incurrido por la realización de estudios actuariales y técnicos relacionados a la elaboración de los 
programas. 

IV. Apoyar las obligaciones de los gobiernos de las entidades federativas y, en su caso municipales, así 
como de las universidades públicas, que resulten de los programas de reestructuración a los 
sistemas de pensiones públicos que cumplan con los requisitos señalados en el lineamiento noveno, 
incluyendo el costo en que se haya incurrido por la realización de estudios actuariales y técnicos 
relacionados a la elaboración de los programas. 

En ningún caso los recursos del Fondo se podrán aplicar para aportaciones que por ley correspondan 
como patrones a los gobiernos Federal, de las entidades federativas y municipales. 

NOVENO.- Los requisitos que deben cumplir los programas señalados en las fracciones III y IV del 
lineamiento anterior son: 

I. Establecer sistemas de pensiones para los trabajadores que ingresen con posterioridad a la 
reestructuración, con base en cuentas individuales que les permitan migrar al sistema de pensiones 
del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado o del Instituto 
Mexicano del Seguro Social; 

II. Establecer mecanismos que permitan a los trabajadores activos migrar al sistema de pensiones 
establecido para los trabajadores referidos en el numeral anterior sin perder su antigüedad, y 

III. Reducir de forma significativa el valor presente de las obligaciones totales de pensiones de los 
trabajadores activos y de nuevo ingreso. 

DECIMO.- La Unidad instruirá lo conducente a efecto de que la disposición y aplicación de los recursos se 
realice en términos de los Lineamientos, las reglas que en su caso se emitan para el instrumento por el que se 
formalice el Fondo y la demás normativa aplicable. 

DECIMO PRIMERO.- La Unidad enviará a la Subsecretaría la información relativa a la aplicación de los 
recursos del Fondo, a efecto de que se integre trimestralmente en los Informes sobre la Situación Económica, 
las Finanzas Públicas y la Deuda Pública ante el Congreso de la Unión. 

DECIMO SEGUNDO.- La Unidad, en términos de las disposiciones aplicables y previa opinión de la 
Subsecretaría, atenderá las solicitudes y consultas relativas a los Lineamientos. 

TRANSITORIO 

UNICO. Los Lineamientos entrarán en vigor al día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de la 
Federación. 

México, Distrito Federal, a los diecisiete días del mes de diciembre de dos mil siete.- El Secretario de 
Hacienda y Crédito Público, Agustín Guillermo Carstens Carstens.- Rúbrica. 



Jueves 20 de diciembre de 2007 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     5 

ACUERDO mediante el cual se autoriza el cambio de adscripción de la patente de la que es titular  
la Agente Aduanal María Eugenia Rosales González, de la Aduana del Aeropuerto Internacional de la Ciudad de 
México a la Aduana de Colombia. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda  
y Crédito Público.- Servicio de Administración Tributaria.- Administración General de Aduanas.- Administración 
Central de Operación Aduanera. 

ACUERDO 326-SAT- 578 
Visto el escrito recibido en esta Administración, mediante el cual la Agente Aduanal María Eugenia 

Rosales González, titular de la patente número 1169, con adscripción en la Aduana del Aeropuerto 
Internacional de la Ciudad de México, y autorización 3376 para actuar ante aduanas distintas a la de su 
adscripción, solicita el cambio de adscripción de su patente a la Aduana de Colombia, y considerando que 
dicha Agente Aduanal cumple con los requisitos previstos en la fracción III, del artículo 163 de la Ley 
Aduanera; la Administradora Central de Operación Aduanera, con fundamento en el artículo 10, fracción V, en 
relación con el 11, Apartado A, fracción II del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, 
ACUERDA: PRIMERO.- Autorizar el cambio de adscripción de la patente de la que es titular la Agente 
Aduanal María Eugenia Rosales González, de la Aduana del Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México 
a la Aduana de Colombia; SEGUNDO.- Notifíquese este Acuerdo mediante oficio a la Agente Aduanal María 
Eugenia Rosales González anexando copia con firma autógrafa del mismo; TERCERO.- Gírense oficios a los 
Administradores de las Aduanas antes mencionadas, remitiéndoles copia fotostática del presente Acuerdo. 

Publíquese este Acuerdo en el Diario Oficial de la Federación, por una sola vez a costa de la interesada. 
México, D.F., a 28 de noviembre de 2007.- En suplencia por ausencia de la Administradora Central de 

Operación Aduanera y de los CC. Administradores de Autorizaciones; de Regulación del Despacho Aduanero; 
de Proyectos; de Atención a Usuarios; de Asuntos Legales; de Operación Aduanera; de Normatividad; 
y de Procedimientos Legales, con fundamento en los artículos 2, 8, 10 párrafos siguientes a la fracción XCI y 
11, apartado A, fracción II, del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 6 de junio de 2005 y reformado el 12 de mayo y 28 de noviembre de 2006 
mediante Decretos publicados en el mismo órgano oficial, firma el Administrador de Agentes, Apoderados y 
Dictaminadores Aduanales, José Flores Alarcón.- Rúbrica. 

(R.- 260609) 
 

 

ACUERDO por el que se otorga la renovación de la inscripción en el Registro General de Reaseguradoras 
Extranjeras para tomar Reaseguro y Reafianzamiento del país a las entidades del exterior que se mencionan, para 
el año 2008. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público.- Subsecretaría de Hacienda y Crédito Público.- Unidad de Seguros, Valores y Pensiones.- 
Oficio 366-IV-USVP-323/07.- Expediente 730(05)/294431. 

Registro General de Reaseguradoras Extranjeras para tomar Reaseguro y Reafianzamiento del País.- Se 
acuerda otorgar la renovación de la inscripción a las entidades del exterior que se mencionan, para el  
año 2008. 

Esta Secretaría con fundamento en lo previsto por los artículos 2o. y 27 de la Ley General de Instituciones 
y Sociedades Mutualistas de Seguros, 1o. y 34 de la Ley Federal de Instituciones de Fianzas, así como 32, 
fracción XVII de su Reglamento Interior y considerando lo establecido en la Segunda, Tercera, Octava, 
Novena, Décima y Décima Octava, numeral 5 de las Reglas sobre el Registro General de Reaseguradoras 
Extranjeras para Tomar Reaseguro y Reafianzamiento del País, publicadas en el Diario Oficial de la 
Federación del 26 de julio de 1996, modificadas mediante Acuerdos publicados en el propio Diario el 31 de 
diciembre de 1999 y 11 de julio de 2001, Décima Sexta de las Reglas para los Seguros de Crédito a la 
Vivienda y Décima Sexta de las Reglas para los Seguros de Garantía Financiera, ambas publicadas en el 
Diario Oficial de la Federación del 30 de noviembre de 2006, ha tenido a bien dictar el siguiente: 

ACUERDO 

Atendiendo a lo señalado en la Segunda, Tercera, Octava, Novena, Décima y Décima Octava, numeral 5 
de las Reglas sobre el Registro General de Reaseguradoras Extranjeras para Tomar Reaseguro y 
Reafianzamiento del País, Décima Sexta de las Reglas para los Seguros de Crédito a la Vivienda y Décima 
Sexta de las Reglas para los Seguros de Garantía Financiera, y después de escuchar la opinión de la 
Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, esta Secretaría ha resuelto otorgar la renovación de la inscripción 
en el Registro General de Reaseguradoras Extranjeras para Tomar Reaseguro y Reafianzamiento del País, a 
las entidades del exterior que más adelante se mencionan, en el concepto de que su vigencia será del 1o. de 
enero al 31 de diciembre del año 2008: 



6     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 20 de diciembre de 2007 

1. Reaseguradoras inscritas para proporcionar el servicio de reaseguro al sector asegurador y/o 
afianzador mexicano: 

LLOYD'S. RGRE-001-85-300001 * 
Londres, Inglaterra. 

MUENCHENER RUECKVERSICHERUNGS- RGRE-002-85-166641 * 
GESELLSCHAFT. 
Munich, República Federal de Alemania. 

SWISS REINSURANCE COMPANY. RGRE-003-85-221352 * 
Zurich, Suiza. 

THE TOKIO MARINE & NICHIDO FIRE RGRE-005-85-299310 
INSURANCE CO. LTD. 
Tokio, Japón. 

SWISS RE GERMANY AG. RGRE-007-85-300003 * 
Munich, República Federal de Alemania. 

MITSUI SUMITOMO INSURANCE RGRE-011-85-244696 
COMPANY LIMITED. 
Tokio, Japón. 

KOLNISCHE RUCKVERSICHERUNGS- RGRE-012-85-186606 * 
GESELLSCHAFT AKTIENGESELLSCHAFT. 
Colonia, República Federal de Alemania. 

GENERAL REINSURANCE CORPORATION. RGRE-021-85-300010 
Connecticut, Estados Unidos de América. 

AXA VERSICHERUNG AG. RGRE-031-85-300018 
Colonia, República Federal de Alemania. 

SWISS RE FRANKONA RUCKVERSICHERUNGS- RGRE-040-85-300027 
AKTIENGESELLSCHAFT. 
Munich, República Federal de Alemania. 

HANNOVER RUCKVERSICHERUNGS- RGRE-043-85-299927 * 
AKTIENGESELLSCHAFT. 
Hannover, República Federal de Alemania. 

SWISS RE DENMARK REINSURANCE A/S. RGRE-055-85-300083 
Copenhague, Dinamarca. 

ASSURANCES GENERALES DE FRANCE IART. RGRE-064-85-300047 * 
París, Francia. 

LES MUTUELLES DU MANS RGRE-074-85-299426 * 
ASSURANCES I.A.R.D. 
Le Mans, Francia. 

ROYAL & SUN ALLIANCE INSURANCE PLC. RGRE-121-85-300102 
Londres, Inglaterra. 

THE STEAMSHIP MUTUAL UNDERWRITING RGRE-137-85-300117 
ASSOCIATION (BERMUDA) LIMITED. 
Hamilton, Bermuda. 

RIUNIONE ADRIATICA DI SICURTA' S.P.A. RGRE-148-85-300128 
Milán, Italia. 

ZURICH INSURANCE COMPANY. RGRE-170-85-300150 * 
Zurich, Suiza. 



Jueves 20 de diciembre de 2007 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     7 

THE UNITED KINGDOM MUTUAL STEAM RGRE-178-85-293244 
SHIP ASSURANCE ASSOCIATION 
(BERMUDA) LIMITED. 
Hamilton, Bermuda. 

ACE PROPERTY AND CASUALTY RGRE-193-85-300168 
INSURANCE COMPANY. 
Philadelphia, Pennsylvania, 
Estados Unidos de América. 

FACTORY MUTUAL INSURANCE COMPANY. RGRE-194-85-300169 
Rhode Island, Estados Unidos de América. 

AIU INSURANCE COMPANY. RGRE-196-85-300171 
Nueva York, Estados Unidos de América. 

AMERICAN LIFE INSURANCE COMPANY. RGRE-197-85-300172 
Delaware, Estados Unidos de América. 

AMERICAN RE-INSURANCE COMPANY. RGRE-198-85-306447 * 
Nueva York, Estados Unidos de América. 

EMPLOYERS REINSURANCE RGRE-203-85-300177 * 
CORPORATION. 
Jefferson, Missouri, 
Estados Unidos de América. 

FIREMAN'S FUND INSURANCE COMPANY. RGRE-204-85-300178 
California, Estados Unidos de América. 

LIBERTY MUTUAL INSURANCE COMPANY. RGRE-210-85-300184 
Massachusetts, Estados Unidos de América. 

METROPOLITAN LIFE RGRE-211-85-289600 
INSURANCE COMPANY. 
Nueva York, Estados Unidos de América. 

ST. PAUL FIRE AND MARINE RGRE-218-85-300191 
INSURANCE COMPANY. 
Minnesota, Estados Unidos de América. 

THE INSURANCE COMPANY OF THE RGRE-220-85-300193 
STATE OF PENNSYLVANIA. 
Pennsylvania, Estados Unidos de América. 

NEW HAMPSHIRE INSURANCE COMPANY. RGRE-221-85-300194 
Manchester, Estados Unidos de América. 

EVEREST REINSURANCE COMPANY. RGRE-224-85-299918 * 
Delaware, Estados Unidos de América. 

NISSAY DOWA GENERAL INSURANCE RGRE-258-85-300229 
COMPANY, LIMITED. 
Tokio, Japón. 

THE FUJI FIRE & MARINE INSURANCE RGRE-264-85-300235 
COMPANY LIMITED. 
Osaka, Japón. 

NIPPONKOA INSURANCE RGRE-266-85-300237 
COMPANY LIMITED. 
Tokio, Japón. 

SOMPO JAPAN INSURANCE INC. RGRE-268-85-300239 
Tokio, Japón. 



8     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 20 de diciembre de 2007 

SWISS REINSURANCE COMPANY RGRE-284-86-300913 
(UK) LIMITED. 
Londres, Inglaterra. 

FEDERAL INSURANCE COMPANY. RGRE-287-86-300262 * 
Nueva Jersey, Estados Unidos de América. 

GREAT NORTHERN INSURANCE COMPANY. RGRE-288-86-300264 
Minneapolis, Minnesota, 
Estados Unidos de América. 

PACIFIC INDEMNITY COMPANY. RGRE-289-86-300263 
Los Angeles, California, 
Estados Unidos de América. 

THE NORTH OF ENGLAND PROTECTING RGRE-290-86-301619 
AND INDEMNITY ASSOCIATION LIMITED. 
Newcastle Upon Tyne, Inglaterra. 

CHUBB INSURANCE COMPANY OF CANADA. RGRE-293-87-302554 
Toronto, Canadá. 

MAPFRE RE, COMPAÑIA DE RGRE-294-87-303690 * 
REASEGUROS, S.A. 
Madrid, España. 

PRINCIPAL LIFE INSURANCE COMPANY. RGRE-299-88-304316 
Des Moines, Iowa, Estados Unidos de América. 

GERLING-KONZERN ALLGEMEINE RGRE-312-89-306919 * 
VERSICHERUNGS-AKTIENGESELLSCHAFT. 
Colonia, República Federal de Alemania. 

ALLIANZ SE. RGRE-324-91-312270 
Munich, República Federal de Alemania. 

HARTFORD FIRE INSURANCE COMPANY. RGRE-327-91-312489 
Hartford, Connecticut, 
Estados Unidos de América. 

THE TRAVELERS INDEMNITY COMPANY. RGRE-330-91-312311 
Hartford, Connecticut, 
Estados Unidos de América. 

ALLIANZ GLOBAL RISKS US RGRE-332-91-312670 
INSURANCE COMPANY. 
Los Angeles, California, 
Estados Unidos de América. 

TRANSAMERICA OCCIDENTAL LIFE RGRE-340-92-314220 
INSURANCE COMPANY. 
Iowa, Estados Unidos de América. 

AXA RE. RGRE-341-93-314725 
París, Francia. 

KOT INSURANCE COMPANY AG. RGRE-345-93-315217 
Zurich, Suiza. 

CONNECTICUT GENERAL LIFE RGRE-360-94-315914 
INSURANCE COMPANY. 
Hartford, Connecticut, 
Estados Unidos de América. 



Jueves 20 de diciembre de 2007 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     9 

ALLIANZ LIFE INSURANCE COMPANY RGRE-367-94-316121 
OF NORTH AMERICA. 
Minneapolis, Minnesota, 
Estados Unidos de América. 

RELIASTAR LIFE INSURANCE COMPANY. RGRE-373-94-316119 
Minneapolis, Minnesota, 
Estados Unidos de América. 

RGA REINSURANCE COMPANY. RGRE-376-94-316539 
St. Louis, Missouri, 
Estados Unidos de América. 

ALGEMENE LEVENSHERVERZEKERING RGRE-377-94-316551 
MAATSCHAPPIJ N.V. 
Amsterdam, Holanda. 

CONTINENTAL CASUALTY COMPANY. RGRE-382-95-316858 
Chicago, Illinois, 
Estados Unidos de América. 

TRANSATLANTIC REINSURANCE COMPANY. RGRE-387-95-300478 * 
Nueva York, 
Estados Unidos de América. 

CHICAGO TITLE INSURANCE COMPANY. RGRE-395-96-318358 
Chicago, Illinois, 
Estados Unidos de América. 

FOLKSAMERICA REINSURANCE COMPANY. RGRE-398-96-319936 
Nueva York, 
Estados Unidos de América. 

BERKLEY INSURANCE COMPANY. RGRE-405-97-319746 
Florham Park, Nueva Jersey, 
Estados Unidos de América. 

HOUSTON CASUALTY COMPANY. RGRE-414-97-319388 
Houston, Texas, 
Estados Unidos de América. 

CAISSE CENTRALE DE REASSURANCE. RGRE-415-97-320305 * 
París, Francia. 

SCOR REINSURANCE COMPANY. RGRE-418-97-300170 
Nueva York, Estados Unidos de América. 

SIRIUS INTERNATIONAL INSURANCE RGRE-420-97-320380 * 
CORPORATION. 
Estocolmo, Suecia. 

LEXINGTON INSURANCE COMPANY. RGRE-421-97-320424 
Wilmington, Delaware, 
Estados Unidos de América. 

QBE INSURANCE (EUROPE) LIMITED. RGRE-427-97-320458 
Londres, Inglaterra. 

ECCLESIASTICAL INSURANCE OFFICE PLC. RGRE-434-97-320394 
Londres, Inglaterra. 

TOKIO MARINE EUROPE INSURANCE LIMITED. RGRE-435-97-306071 
Londres, Inglaterra. 



10     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 20 de diciembre de 2007 

PARTNER REINSURANCE COMPANY LTD. RGRE-446-97-318415 
Hamilton, Bermuda. 

SHELTER REINSURANCE COMPANY. RGRE-453-97-320361 
Columbia, Missouri, 
Estados Unidos de América. 

NEW YORK MARINE AND GENERAL RGRE-454-97-320503 * 
INSURANCE COMPANY. 
Nueva York, Estados Unidos de América. 

NAVIGATORS INSURANCE COMPANY. RGRE-462-97-320656 
Nueva York, Estados Unidos de América. 

GREAT AMERICAN INSURANCE COMPANY. RGRE-463-97-320590 
Cincinnati, Ohio, 
Estados Unidos de América. 

AVIABEL COMPAGNIE BELGE RGRE-465-97-300032 
D’ASSURANCES AVIATION, S.A. 
Bruselas, Bélgica. 

THE CONTINENTAL INSURANCE COMPANY. RGRE-471-97-306862 
South Carolina, 
Estados Unidos de América. 

AXA ART INSURANCE LIMITED. RGRE-473-97-320700 
Londres, Inglaterra. 

SAMSUNG FIRE & MARINE RGRE-474-97-318357 * 
INSURANCE COMPANY LTD. 
Seúl, República de Corea. 

ACE BERMUDA INSURANCE LTD. RGRE-475-97-320684 
Hamilton, Bermuda. 

RENAISSANCE REINSURANCE LTD. RGRE-482-97-320805 
Hamilton, Bermuda. 

LONDON LIFE REINSURANCE COMPANY. RGRE-483-97-320803 
Blue Bell, Pennsylvania, 
Estados Unidos de América. 

AFFILIATED FM INSURANCE COMPANY. RGRE-484-97-320776 
Johnston, Rhode Island, 
Estados Unidos de América. 

SOMPO JAPAN INSURANCE RGRE-485-97-320777 
COMPANY OF AMERICA. 
Nueva York, Estados Unidos de América. 

ALLIANZ GLOBAL RGRE-493-97-320944 
CORPORATE & SPECIALTY (FRANCE). 
París, Francia. 

PARTNERRE SA. RGRE-495-98-300055 * 
París, Francia. 

XL RE LATIN AMERICA LTD. RGRE-497-98-320984 
Friburgo, Suiza. 

ODYSSEY AMERICA REINSURANCE RGRE-498-98-321014 
CORPORATION. 
Stanford, Connecticut, 
Estados Unidos de América. 



Jueves 20 de diciembre de 2007 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     11 

SCOR. RGRE-501-98-320966 
París, Francia. 

UNITED STATES FIDELITY AND RGRE-508-98-315751 
GUARANTY COMPANY. 
Baltimore, Maryland, 
Estados Unidos de América. 

MOTORS INSURANCE CORPORATION. RGRE-510-98-320695 
Yonkers, Nueva York, 
Estados Unidos de América. 

AIOI INSURANCE CO., LTD. RGRE-512-98-321016 
Tokio, Japón. 

LONDON LIFE AND CASUALTY RGRE-514-98-321179 
REINSURANCE CORPORATION. 
St. Michael, Barbados, Las Antillas. 

SAFECO INSURANCE COMPANY RGRE-517-98-320679 
OF AMERICA. 
Seattle, Washington, 
Estados Unidos de América. 

QBE REINSURANCE (EUROPE) LIMITED. RGRE-520-98-321239 
Dublín, Irlanda. 

ROYAL BANK OF CANADA INSURANCE RGRE-529-98-321438 
COMPANY LTD. 
St. Michael, Barbados, Las Antillas. 

ASSICURAZIONI GENERALI SOCIETA RGRE-535-98-300125 
PER AZIONI. 
Trieste, Italia. 

AMEDEX INSURANCE COMPANY RGRE-537-98-308593 
Miami, Florida, 
Estados Unidos de América. 

N.V. NATIONALE BORG-MAATSCHAPPIJ. RGRE-538-99-300062 
Amsterdam, Holanda. 

THE SHIPOWNERS’ MUTUAL PROTECTION RGRE-545-99-321914 
AND INDEMNITY ASSOCIATION 
(LUXEMBOURG). 
Luxemburgo, 
Gran Ducado de Luxemburgo. 

AMERICAN UNITED LIFE RGRE-547-99-322059 
INSURANCE COMPANY. 
Indianápolis, Indiana, 
Estados Unidos de América. 

STEWART TITLE GUARANTY COMPANY. RGRE-548-99-322055 
Galveston, Texas, 
Estados Unidos de América. 

PARTNER REINSURANCE COMPANY, RGRE-551-99-322034 * 
LTD., PEMBROKE, ZURICH BRANCH. 
Zurich, Suiza. 

GERLING AMERICA INSURANCE COMPANY. RGRE-553-99-319795 
Nueva York, 
Estados Unidos de América. 



12     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 20 de diciembre de 2007 

RLI INSURANCE COMPANY. RGRE-556-99-322208 
Peoria, Illinois, 
Estados Unidos de América. 

AXA CORPORATE SOLUTIONS ASSURANCE. RGRE-558-99-322308 * 
París, Francia. 

EXPORT DEVELOPMENT CANADA. RGRE-559-99-322268 
Ottawa, Ontario, Canadá. 

R + V VERSICHERUNG AG. RGRE-560-99-317320 * 
Wiesbaden, 
República Federal de Alemania. 

LIG INSURANCE COMPANY LIMITED. RGRE-561-00-321373 * 
Seúl, República de Corea. 

ACE TEMPEST REINSURANCE LTD. RGRE-562-00-322324 
Hamilton, Bermuda. 

FIRST AMERICAN TITLE INSURANCE RGRE-563-00-322559 
COMPANY. 
Santa Ana, California, 
Estados Unidos de América. 

KOREAN REINSURANCE COMPANY. RGRE-565-00-321374 * 
Seúl, República de Corea. 

SWISS LIFE INSURANCE AND RGRE-571-00-300144 
PENSION COMPANY. 
Zurich, Suiza. 

GCAN INSURANCE COMPANY. RGRE-574-00-323108 
Toronto, Ontario, Canadá. 

TOKIO MARINE GLOBAL RE LIMITED. RGRE-576-00-323203 
Dublín, Irlanda. 

COMPAGNIE FRANCAISE D’ASSURANCE RGRE-581-01-320985 
POUR LE COMMERCE EXTERIEUR, S.A. 
Puteaux, Francia. 

MAPFRE ASISTENCIA, COMPAÑIA RGRE-582-01-312612 
INTERNACIONAL DE SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 
Madrid, España. 

ASSURED GUARANTY CORP. RGRE-583-01-321782 
Maryland, Baltimore, 
Estados Unidos de América. 

RADIAN ASSET ASSURANCE INC. RGRE-584-01-323537 
Nueva York, Estados Unidos de América. 

ASSURANCEFORENINGEN RGRE-585-01-323643 
GARD-GJENSIDIG. 
Arendal, Noruega. 

THE BRITANNIA STEAM SHIP INSURANCE RGRE-586-01-323620 
ASSOCIATION LIMITED. 
Londres, Inglaterra. 

IF SKADEFORSAKRING AB. RGRE-587-01-323722 * 
Estocolmo, Suecia. 



Jueves 20 de diciembre de 2007 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     13 

EULER HERMES AMERICAN RGRE-588-01-323615 
CREDIT INDEMNITY COMPANY. 
Maryland, Estados Unidos de América. 

THE HARTFORD STEAM BOILER RGRE-589-01-320930 
INSPECTION AND INSURANCE COMPANY. 
Hartford, Connecticut, 
Estados Unidos de América. 

JOHN HANCOCK LIFE INSURANCE RGRE-590-01-324480 
COMPANY. 
Boston, Massachusetts, 
Estados Unidos de América. 

NATIONAL INDEMNITY COMPANY. RGRE-591-01-324606 
Nebraska, Estados Unidos de América. 

SCOR SWITZERLAND AG. RGRE-594-02-324647 * 
Zurich, Suiza. 

GROUPAMA TRANSPORT. RGRE-597-02-324908 
Le Havre, Francia. 

BANCO VITALICIO DE ESPAÑA, RGRE-640-02-324784 * 
COMPAÑIA ANONIMA DE SEGUROS Y REASEGUROS. 
Barcelona, España. 

FORTIS CORPORATE INSURANCE N.V. RGRE-707-02-324825 * 
Amstelveen, Holanda. 

HYUNDAI MARINE & FIRE RGRE-740-02-324851 * 
INSURANCE CO., LTD. 
Seúl, República de Corea. 

LÄNSFÖRSÄKRINGAR SAK  RGRE-762-02-324746 * 
FÖRSÄKRINGSAB (PUBL). 
Estocolmo, Suecia. 

ING RE (NETHERLANDS) N.V. RGRE-769-02-325135 
Amsterdam, Holanda. 

MUTUELLE CENTRALE DE REASSURANCE. RGRE-770-02-323307 * 
París, Francia. 

MAPFRE EMPRESAS, COMPAÑIA DE  RGRE-771-02-324783 * 
SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 
Madrid, España. 

LIBERTY MUTUAL INSURANCE RGRE-772-02-320824 
EUROPE LIMITED. 
Londres, Inglaterra. 

CHINA INSURANCE CO. (U.K.) LIMITED. RGRE-778-02-324782 * 
Londres, Inglaterra. 

SR INTERNATIONAL BUSINESS RGRE-780-02-324754 * 
INSURANCE COMPANY LIMITED. 
Londres, Inglaterra. 

AMERICAN HOME ASSURANCE COMPANY. RGRE-783-02-324873 
Nueva York, 
Estados Unidos de América. 

COMMERCE INSURANCE COMPANY. RGRE-785-02-324870 * 
Massachusetts, 
Estados Unidos de América. 



14     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 20 de diciembre de 2007 

EMPLOYERS MUTUAL CASUALTY COMPANY. RGRE-786-02-324875 * 
Iowa, Estados Unidos de América. 

ESSEX INSURANCE COMPANY. RGRE-787-02-324877 * 
Virginia, Estados Unidos de América. 

FARMERS INSURANCE EXCHANGE. RGRE-788-02-324872 * 
California, Estados Unidos de América. 

OHIO FARMERS INSURANCE COMPANY. RGRE-792-02-324883 * 
Ohio, Estados Unidos de América. 

SWISS REINSURANCE AMERICA CORP. RGRE-795-02-324869 * 
Nueva York, 
Estados Unidos de América. 

UNITED FIRE & CASUALTY COMPANY. RGRE-797-02-324879 * 
Iowa, Estados Unidos de América. 

ZURICH AMERICAN INSURANCE COMPANY. RGRE-798-02-324881 * 
Illinois, Estados Unidos de América. 

BRIT INSURANCE LIMITED. RGRE-799-02-325281 * 
Londres, Inglaterra. 

XL INSURANCE COMPANY LIMITED. RGRE-801-02-320237 
Londres, Inglaterra. 

EESKÁ POJIŠT’OVNA, A.S. RGRE-810-02-325407 * 
Praga, República Checa. 

COMMONWEALTH INSURANCE COMPANY. RGRE-813-02-325447 
Vancouver, Canadá. 

TT CLUB MUTUAL INSURANCE LIMITED RGRE-814-03-323116 
Londres, Inglaterra. 

VIRGINIA SURETY COMPANY, INC. RGRE-815-03-325588 
Illinois, Estados Unidos de América. 

GENERAL INSURANCE CORPORATION RGRE-816-03-321342 
OF INDIA. 
Mumbai, India. 

CARIBBEAN AMERICAN LIFE RGRE-818-03-316280 
ASSURANCE COMPANY. 
San Juan, Puerto Rico. 

CARIBBEAN AMERICAN PROPERTY RGRE-819-03-316281 
INSURANCE COMPANY. 
San Juan, Puerto Rico. 

AMERICAN BANKERS INSURANCE RGRE-820-03-316279 
COMPANY OF FLORIDA. 
Miami, Florida, 
Estados Unidos de América. 

AMERICAN BANKERS LIFE ASSURANCE RGRE-821-03-316288 
COMPANY OF FLORIDA. 
Miami, Florida, 
Estados Unidos de América. 

CASIOPEA RE, S.A. RGRE-822-03-325758 
Luxemburgo, Gran Ducado de Luxemburgo. 



Jueves 20 de diciembre de 2007 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     15 

TRAVELERS CASUALTY AND SURETY RGRE-823-03-325843 
COMPANY OF AMERICA. 
Hartford, Connecticut, 
Estados Unidos de América. 

AXIS RE LIMITED. RGRE-824-03-325878 
Dublín, Irlanda. 

ALLIANZ GLOBAL CORPORATE & RGRE-825-03-325909 
SPECIALTY. 
Hamburgo, 
República Federal de Alemania. 

PLATINUM UNDERWRITERS RGRE-826-03-325953 
REINSURANCE, INC. 
Baltimore, Maryland, 
Estados Unidos de América. 

ASPEN INSURANCE UK LIMITED. RGRE-828-03-325968 * 
Londres, Inglaterra. 

NATIONAL UNION FIRE INSURANCE RGRE-829-03-326042 * 
COMPANY OF PITTSBURGH, P.A. 
Pennsylvania, Estados Unidos de América. 

ACE EUROPEAN GROUP LIMITED. RGRE-830-03-326058 
Londres, Inglaterra. 

BRITISH MARINE LUXEMBOURG, S.A. RGRE-853-04-326375 
Luxemburgo, Gran Ducado de Luxemburgo. 

THE STEAMSHIP MUTUAL UNDERWRITING RGRE-855-04-315095 
ASSOCIATION LIMITED. 
Londres, Inglaterra. 

AXA INSURANCE COMPANY. RGRE-856-04-326495 
Nueva York, Estados Unidos de América. 

CONVERIUM INSURANCE (UK) LIMITED. RGRE-857-04-326468 
Londres, Inglaterra. 

THE NEW INDIA ASSURANCE COMPANY RGRE-858-04-326380 
LIMITED. 
Mumbai, India. 

ENDURANCE WORLDWIDE INSURANCE RGRE-860-04-326542 
LIMITED. 
Londres, Inglaterra. 

ARCH INSURANCE COMPANY. RGRE-861-04-326280 
Missouri, Estados Unidos de América. 

INFRASSURE LTD. RGRE-862-04-326626 
Baden, Suiza. 

SCOR UK COMPANY LIMITED. RGRE-863-04-326631 
Londres, Inglaterra. 

ASSOCIATED ELECTRIC & GAS RGRE-864-04-326664 
INSURANCE SERVICES LIMITED. 
Hamilton, Bermuda. 

GRAMERCY INSURANCE COMPANY. RGRE-865-04-326665 
Dallas, Texas, Estados Unidos de América. 



16     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 20 de diciembre de 2007 

VOLKSWAGEN INSURANCE COMPANY RGRE-866-04-326666 
LIMITED. 
Dublín, Irlanda. 

CNA INSURANCE COMPANY LIMITED. RGRE-867-04-305828 
Londres, Inglaterra. 

LONDON LIFE AND GENERAL RGRE-886-04-326749 
REINSURANCE COMPANY LIMITED. 
Dublín, Irlanda. 

QBE REINSURANCE CORPORATION. RGRE-887-05-317896 
Philadelphia, Pennsylvania, 

Estados Unidos de América. 

GREAT LAKES REINSURANCE (UK) PLC. RGRE-888-05-320228 
Londres, Inglaterra. 

CATLIN INSURANCE COMPANY LTD. RGRE-889-05-326704 * 
Londres, Inglaterra. 

ATRADIUS TRADE CREDIT RGRE-890-05-326810 
INSURANCE, INC. 
Maryland, Baltimore, 
Estados Unidos de América. 

THE STANDARD STEAMSHIP OWNER’S RGRE-891-05-326881 
PROTECTION & INDEMNITY ASSOCIATION 
(BERMUDA) LIMITED. 
Hamilton, Bermuda. 

ALLIED WORLD ASSURANCE COMPANY RGRE-892-05-325967 * 
(EUROPE) LIMITED. 
Dublín, Irlanda. 

THE STANDARD STEAMSHIP OWNER’S RGRE-893-05-326886 
PROTECTION & INDEMNITY ASSOCIATION 
(EUROPE) LIMITED. 
Londres, Inglaterra. 

MARKEL INTERNATIONAL INSURANCE RGRE-894-05-300107 
COMPANY LIMITED. 
Londres, Inglaterra. 

NORWEGIAN HULL CLUB (NOMBRE OFICIAL RGRE-895-05-326898 
NORSK SKIPSASSURANSEFORENING-GJENSIDIG). 
Bergen, Noruega. 

GJENSIDIGE NOR FORSIKRING. RGRE-896-05-326899 
Oslo, Noruega. 

WÜRTTEMBERGISCHE VERSICHERUNG AG. RGRE-897-05-321439 
Stuttgart, República Federal de Alemania. 

ALLIED WORLD ASSURANCE COMPANY RGRE-898-05-326949 
(REINSURANCE) LIMITED. 
Dublín, Irlanda. 

TRYGVESTA FORSIKRING A/S. RGRE-899-05-326974 
Bergen, Noruega. 

AXIS REINSURANCE COMPANY. RGRE-900-05-327014 * 
Nueva York, 
Estados Unidos de América. 



Jueves 20 de diciembre de 2007 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     17 

ATRADIUS REINSURANCE LIMITED. RGRE-901-05-326915 
Dublín, Irlanda. 

SUNDERLAND MARINE MUTUAL INSURANCE RGRE-902-05-327104 
COMPANY LTD. 
Sunderland, Inglaterra. 

MAX INSURANCE EUROPE LIMITED. RGRE-903-05-327147 
Dublín, Irlanda. 

ACE AMERICAN INSURANCE COMPANY. RGRE-908-05-324896 * 
Philadelphia, Estados Unidos de América. 

ASSURANCEFORENINGEN SKULD RGRE-909-06-327281 
(GJENSIDIG). 
Oslo, Noruega. 

AMLIN BERMUDA LIMITED. RGRE-910-06-327292 
Hamilton, Bermuda. 

IF P&C INSURANCE COMPANY LTD. RGRE-911-06-326691 
Helsinki, Finlandia. 

ASSA COMPAÑIA DE SEGUROS, S.A. RGRE-912-06-327308 
Panamá, República de Panamá. 

AIG EUROPE, S.A. RGRE-913-06-327329 
París, Francia. 

MITSUI SUMITOMO INSURANCE COMPANY RGRE-914-06-327328 
(EUROPE) LTD. 
Londres, Inglaterra. 

GLACIER REINSURANCE AG. RGRE-915-06-327342 
Pfäffikon, Suiza. 

ZURICH INSURANCE IRELAND LIMITED. RGRE-916-06-327358 
Dublín, Irlanda. 

LANCASHIRE INSURANCE COMPANY RGRE-917-06-327385 
LIMITED. 
Hamilton, Bermuda. 

SCOR GLOBAL LIFE SE. RGRE-918-06-313643 
París, Francia. 

FLAGSTONE REINSURANCE LIMITED. RGRE-919-06-327401 
Hamilton, Bermuda. 

MONTPELIER REINSURANCE LTD. RGRE-920-06-327396 * 
Hamilton, Bermuda. 

HISCOX INSURANCE COMPANY (BERMUDA) RGRE-921-06-327397 
LIMITED. 
Hamilton, Bermuda. 

ARCH INSURANCE COMPANY (EUROPE) RGRE-922-06-327402 
LIMITED. 
Londres, Inglaterra. 

THE PRUDENTIAL INSURANCE COMPANY RGRE-923-06-327403 
OF AMERICA. 
Nueva Jersey, Estados Unidos de América. 

SCOR GLOBAL P&C. RGRE-925-06-327488 * 
Puteaux, Francia. 



18     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 20 de diciembre de 2007 

FIRST CAPITAL INSURANCE LIMITED. RGRE-926-06-327489 
Singapur, República de Singapur. 

CHINA INTERNATIONAL REINSURANCE  RGRE-927-06-320694 
COMPANY LIMITED. 
Hong Kong, República Popular de China. 

INTERNATIONAL PROPERTY CATASTROPHE  RGRE-928-06-320516 
REINSURANCE COMPANY, LTD. 
Pembroke, Bermuda. 

GARD MARINE & ENERGY LIMITED. RGRE-929-06-327494 
Hamilton, Bermuda. 

BERKSHIRE HATHAWAY INTERNATIONAL  RGRE-930-06-327306 
INSURANCE LIMITED. 
Londres, Inglaterra. 

STEWART TITLE LIMITED. RGRE-933-07-327507 
Londres, Inglaterra. 

MS FRONTIER REINSURANCE LIMITED. RGRE-937-07-327577 
Hamilton, Bermuda. 

FLAGSTONE REASSURANCE SUISSE SA. RGRE-938-07-327579 
Martigny, Suiza. 

CATLIN INSURANCE COMPANY LTD. RGRE-939-07-327578 
Hamilton, Bermuda. 

IRONSHORE INSURANCE LTD. RGRE-940-07-327596 
Hamilton, Bermuda. 

INTERNATIONAL INSURANCE RGRE-941-07-325381 
COMPANY OF HANNOVER LIMITED. 
Londres, Inglaterra. 

VALIDUS REINSURANCE, LTD. RGRE-942-07-327618 
Hamilton, Bermuda. 

TOKIO MARINE GLOBAL LTD. RGRE-943-07-327617 
Londres, Inglaterra. 

SAGICOR LIFE INC. RGRE-944-07-327635 
St. Michael, Barbados, Las Antillas. 

AXIS SPECIALTY LIMITED. RGRE-945-07-327637 
Hamilton, Bermuda. 

PARIS RE. RGRE-946-07-327638 
París, Francia. 

W.R. BERKLEY INSURANCE (EUROPE),  RGRE-948-07-327655 
LIMITED. 
Londres, Inglaterra. 

COLONIAL LIFE INSURANCE  RGRE-950-07-327666 
COMPANY (TRINIDAD) LIMITED. 
Puerto España, Trinidad y Tobago. 

WESTERN SURETY COMPANY. RGRE-951-07-327669 
South Dakota, Estados Unidos de América. 

LAWYERS TITLE INSURANCE CORPORATION. RGRE-952-07-327667 
Nebraska, Estados Unidos de América. 



Jueves 20 de diciembre de 2007 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     19 

PRIME INSURANCE COMPANY. RGRE-953-07-327690 
Illinois, Estados Unidos de América. 

FIDELITY NATIONAL TITLE RGRE-954-07-327689 
INSURANCE COMPANY. 
California, Estados Unidos de América. 

PARTNER REINSURANCE EUROPE LIMITED. RGRE-955-07-327692 
Dublín, Irlanda. 

PLATINUM UNDERWRITERS BERMUDA, LTD. RGRE-959-07-327691 
Hamilton, Bermuda. 

2. Reaseguradoras integrantes de pools atómicos, inscritas para proporcionar el servicio de 
reaseguro a las instituciones de seguros, exclusivamente en los riesgos de la Planta 
Nucleoeléctrica de Laguna Verde, ubicada en Alto Lucero en el Estado de Veracruz, que opera 
la Comisión Federal de Electricidad: 

* Reaseguradoras del apartado 1 anterior que también proporcionan el servicio de reaseguro a las 
instituciones de seguros en este tipo de riesgos. 

POOL ALEMAN 

CONDOR ALLGEMEINE VERSICHERUNGS-AG. RGRE-603-02-324727 
Hamburgo, 
República Federal de Alemania. 

DEUTSCHE RÜCKVERSICHERUNG AG. RGRE-606-02-324692 
Düsseldorf, 
República Federal de Alemania. 

LANDWIRTSCHAFTLICHE BRANDKASSE RGRE-614-02-324709 
HANNOVER. 
Hannover, República Federal de Alemania. 

LVM LANDWIRTSCHAFTLICHER  RGRE-615-02-324721 
VERSICHERUNG VEREIN MÜNSTER A.G. 
Münster, República Federal de Alemania. 

MANNHEIMER VERSICHERUNGS AG. RGRE-616-02-324714 
Mannheim, República Federal de Alemania. 

NÜRNBERGER ALLGEMEINE  RGRE-619-02-324715 
VERSICHERUNG-AG. 
Nürnberg, 
República Federal de Alemania. 

ÖFFENTLICHE SACHVERSICHERUNG  RGRE-620-02-324723 
BRAUNSCHWEIG. 
Braunschweig, 
República Federal de Alemania. 

OLDENBURGISCHE LANDESBRANDKASSE. RGRE-621-02-324724 
Oldenburg, 
República Federal de Alemania. 

PROVINZIAL RHEINLAND RGRE-623-02-324697 
VERSICHERUNG A.G. 
Düsseldorf, 
República Federal de Alemania. 

SAARLAND FEUERVERSICHERUNG AG. RGRE-624-02-324730 
Saarbrücken, 
República Federal de Alemania. 



20     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 20 de diciembre de 2007 

SCOR DEUTSCHLAND RÜCKVERSICHERUNGS- RGRE-627-02-324702 
ACTIEN-GESELLSCHAFT. 
Hannover, República Federal de Alemania. 

SV-SPARKASSEN VERSICHERUNG HOLDING AG. RGRE-628-02-324690 
Stuttgart, República Federal de Alemania. 

VHV ALLGEMEINE VERSICHERUNG AG. RGRE-631-02-324720 
Hannover, República Federal de Alemania. 

VERSICHERUNGSKAMMER BAYERN  RGRE-633-02-324707 
KONZERN-RÜCKVERSICHERUNG AG. 
Munich, República Federal de Alemania. 

VICTORIA VERSICHERUNG AG. RGRE-635-02-324693 
Düsseldorf, República Federal de Alemania. 

PROVINZIAL NORDWEST HOLDING AG. RGRE-636-02-324701 
Munich, República Federal de Alemania. 

WÜRTTEMBERGISCHE UND RGRE-637-02-324712 
BADISCHE VERSICHERUNG-AG. 
Heilbronn, 
República Federal de Alemania. 

POOL BELGA 

AXA BELGIUM. RGRE-728-02-324859 
Bruselas, Bélgica. 

FORTIS INSURANCE BELGIUM. RGRE-734-02-324858 
Bruselas, Bélgica. 

KBC VERZEKERINGEN N.V. RGRE-735-02-324860 
Leuven, Bélgica. 

P&V ASSURANCES. RGRE-736-02-324861 
Bruselas, Bélgica. 

DEXIA INSURANCE BELGIUM. RGRE-904-05-327174 
Bruselas, Bélgica. 

POOL CHECO 

ČESKA PODNIKATELSKA POJIŠT’OVNA, A.S. RGRE-803-02-325406 
Praga, República Checa. 

GENERALI POJIŠT’OVNA A.S. RGRE-804-02-325408 
Praga, República Checa. 

HASIČSKA VZAJEMNA POJIŠT’OVNA, A.S. RGRE-805-02-325409 
Praga, República Checa. 

UNIQA POJIŠT’OVA, A.S. RGRE-808-02-325412 
Praga, República Checa. 

CSOB POJIŠT’OVNA, A.S. RGRE-849-03-326329 
Pardubice, República Checa. 

KOOPERATIVA POJIŠT’OVNA, A.S. RGRE-850-03-326330 
Praga, República Checa. 

POOL COREANO 

DAEHAN FIRE & MARINE RGRE-737-02-324853 
INSURANCE CO., LTD. 
Seúl, República de Corea. 



Jueves 20 de diciembre de 2007 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     21 

DONGBU INSURANCE CO., LTD. RGRE-738-02-324852 
Seúl, República de Corea. 

FIRST FIRE & MARINE RGRE-739-02-324854 
INSURANCE CO., LTD. 
Seúl, República de Corea. 

MERITZ FIRE & MARINE  RGRE-742-02-324848 
INSURANCE CO., LTD. 
Seúl, República de Corea. 

SEOUL GUARANTEE INSURANCE RGRE-744-02-324857 
COMPANY. 
Seúl, República de Corea. 

HANWHA NON-LIFE. RGRE-745-02-324849 
INSURANCE CO., LTD 
Seúl, República de Corea. 

HUNGKUK SSANG YONG FIRE & MARINE  RGRE-746-02-324850 
INSURANCE CO., LTD. 
Seúl, República de Corea. 

GREEN FIRE & MARINE CO., LTD. RGRE-884-04-326720 
Seúl, República de Corea. 

POOL ESPAÑOL 

CAHISPA, DE SEGUROS GENERALES SA. RGRE-642-02-324805 
Barcelona, España. 

CAJA DE SEGUROS REUNIDOS, C.A.S.E.R. RGRE-643-02-324794 
Madrid, España. 

GRUPO CATALANA/OCCIDENTE. RGRE-644-02-324793 
Barcelona, España. 

ESTRELLA SEGUROS. RGRE-646-02-324789 
Madrid, España. 

EUROMUTUA SEGUROS Y REASEGUROS. RGRE-647-02-324791 
Zaragoza, España. 

FIATC-MUTUA DE SEGUROS Y REASEGUROS RGRE-648-02-324799 
A PRIMA FIJA. 
Barcelona, España. 

GES SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. RGRE-649-02-324795 
Madrid, España. 

MUTUA CATALANA DE SEGUROS. RGRE-655-02-324810 
Tarragona, España. 

MUTUA DE PROPIETARIOS. RGRE-657-02-324808 
Barcelona, España. 

MUTUA GENERAL DE SEGUROS. RGRE-658-02-324792 
Barcelona, España. 

NACIONAL DE REASEGUROS, SA. RGRE-659-02-324788 
Madrid, España. 

NACIONAL SUIZA SEGUROS. RGRE-660-02-324815 
Barcelona, España. 

SABADELL ASEGURADORA, S.A. RGRE-664-02-324811 
Barcelona, España. 



22     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 20 de diciembre de 2007 

SEGUROS GENERALES RURAL RGA. RGRE-665-02-324813 
Madrid, España. 

SEGUROS LAGUN-ARO, S.A. RGRE-666-02-324800 
Bilbao, España. 

LA UNION ALCOYANA, S.A. RGRE-667-02-324814 
Alicante, España. 

ZURICH ESPAÑA, CIA. DE RGRE-669-02-324785 
SEGUROS Y REASEGUROS. 
Barcelona, España. 

GROUPAMA SEGUROS. RGRE-869-04-326705 
Madrid, España. 

HELVETIA PREVISION ESPAÑOLA, S.A.,  RGRE-870-04-326706 
DE SEGUROS Y REASEGUROS. 
Sevilla, España. 

METROPOLIS, S.A., CIA. NACIONAL  RGRE-871-04-326707 
DE SEGUROS Y REASEGUROS. 
Madrid, España. 

UMAS- MUTUA DE SEGUROS. RGRE-872-04-326708 
Madrid, España. 

PATRIA HISPANA, S.A., DE SEGUROS Y RGRE-873-04-326709 
REASEGUROS. 
Madrid, España. 

MUSSAP MUTUA  RGRE-874-04-326710 
D’ASSEGURANCES/REASSEGURANCES. 
Barcelona, España. 

MUTUA DE PAMPLONA SEGUROS RGRE-875-04-326711 
Y REASEGUROS. 
Pamplona, España. 

REALE SEGUROS GENERALES. RGRE-876-04-326712 
Madrid, España. 

ALMUDENA, S.A. COMPAÑIA DE RGRE-924-06-327491 
SEGUROS Y REASEGUROS. 
Madrid, España. 

ALLIANZ, COMPAÑIA DE SEGUROS Y REASEGUROS. RGRE-956-07-327694 
Barcelona, España. 

POOL FRANCES 

AGF LA LILLOISE. RGRE-670-02-324774 
Wasquehal, Francia. 

AREAS DOMMAGES. RGRE-671-02-324768 
París, Francia. 

ASSURANCES DU CREDIT MUTUEL. RGRE-672-02-324770 
Strasbourg, Francia. 

L'AUXILIAIRE. RGRE-675-02-324776 
Lyon, Francia. 

AXA ASSURANCES IARD MUTUELLE. RGRE-677-02-324757 
Belbeuf, Francia. 



Jueves 20 de diciembre de 2007 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     23 

AXA COURTAGE ASSURANCE MUTUELLE. RGRE-678-02-324769 
París, Francia. 

CAISSE D'ASSURANCE MUTUELLE DU BTP. RGRE-680-02-324780 
Strasbourg, Francia. 

GENERALI ASSURANCES IARD. RGRE-686-02-324756 
París, Francia. 

G.M.F. ASSURANCES. RGRE-687-02-324758 
París, Francia. 

GROUPAMA ASSURANCE ET SERVICES RGRE-689-02-324760 
SA (GAS). 
Noisy Le Grand, Francia. 

MAAF ASSURANCES. RGRE-690-02-324765 
Niort, Francia. 

MUTUELLE DE POITIERS ASSURANCES. RGRE-692-02-324764 
Poitiers, Francia. 

NATIONALE SUISSE ASSURANCES. RGRE-696-02-324779 
París, Francia. 

S.M.A.B.T.P. RGRE-697-02-324763 
París, Francia. 

AXA FRANCE IARD. RGRE-836-03-326289 
París, Francia. 

GAN EUROCOURTAGE IA. RGRE-837-03-326290 
París, Francia. 

COVEA RISKS. RGRE-877-04-326713 
París, Francia. 

MONCEAU GENERALE ASSURANCES S.A. RGRE-878-04-326748 
Blois, Francia. 

THELEM ASSURANCES. RGRE-905-05-327176 
París, Francia. 

GAN ASSURANCES IARD. RGRE-957-07-327695 
París, Francia. 

MMA IARD SA. RGRE-958-07-327696 
Le Mans, Francia. 

POOL HOLANDES 

CENTRAAL BEHEER ACHMEA. RGRE-699-02-324820 
Apeldoorn, Holanda. 

AEGON VERZEKERINGEN N.V. RGRE-700-02-324819 
Haag, Holanda. 

DELTA LLOYD SCHADEVERZEKERING N.V. RGRE-704-02-324844 
Amsterdam, Holanda. 

GENERALI SCHADEVERZEKERING MIJ. N.V. RGRE-708-02-324822 
Diemen, Holanda. 

GOUDSE VERZEKERING RGRE-709-02-324831 
MAATSCHAPPIJ N.V. 
Gouda, Holanda. 



24     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 20 de diciembre de 2007 

N.V. INTERPOLIS REASSURANTIE MIJ. RGRE-712-02-324821 
Tilburg, Holanda. 

NASSAU VERZEKERING RGRE-714-02-324836 
MAATSCHAPPIJ N.V. 
Rotterdam, Holanda. 

NATIONALE NEDERLANDEN N.V. RGRE-715-02-324818 
Rotterdam, Holanda. 

OHRA SCHADEVERZEKERINGEN N.V. RGRE-719-02-324833 
Arnhem, Holanda. 

UNIVE VERZEKERINGEN. RGRE-726-02-324845 
Zwolle, Holanda. 

VVAA SCHADEVERZEKERING N.V. RGRE-838-03-326291 
Ultrech, Holanda. 

ALLIANZ NEDERLAND RGRE-879-04-326714 
SCHADEVERZEKERING N.V. 
Rotterdam, Holanda. 

KLAVERBLAND SCHADEVERZEKERING RGRE-881-04-326716 
MIJENT N.V. 
Zoetermeer, Holanda. 

RVS VERZEKERINGEN. RGRE-882-04-326718 
Amsterdam, Holanda. 

HDI VERZEKERINGEN N.V. RGRE-906-05-327177 
Rotterdam, Holanda. 

REAAL SCHADEVERZEKERING N.V. RGRE-907-05-324834 
Utrecht, Holanda. 

POOL NORDICO 

FOLKSAM ÖMSESIDIG SAKFÖRSÄKRING. RGRE-757-02-324749 
Estocolmo, Suecia. 

FÖRSÄKRINGSBOLAGET HANNOVER RGRE-758-02-324748 
RE SVERIGE (PUBL). 
Estocolmo, Suecia. 

STOCKHOLMS STADS RGRE-763-02-324752 
BRANDFÖRSÄKRINGSKONTOR. 
Estocolmo, Suecia. 

TRYGG-HANSA  RGRE-764-02-324750 
FÖRSÄKRINGSAKTIEBOLAG AB. (PUBL). 
Estocolmo, Suecia. 

VAHINKOVAKUUTUSOSAKEYHTIÖ RGRE-839-03-326292 
POHJOLA. 
Helsinki, Finlandia. 

KESKINÄINEN VAKUUTUSYHTIÖ TAPIOLA. RGRE-840-03-326293 
Espoo, Finlandia. 

KESKINÄINEN VAKUUTUSYHTIÖ FENNIA. RGRE-841-03-326294 
Puhelin, Finlandia. 

KESKINÄINEN VAKUUTUSYHTIÖ TURVA. RGRE-842-03-326295 
Tampere, Finlandia. 



Jueves 20 de diciembre de 2007 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     25 

VERITAS ÖMSESIDIGT RGRE-843-03-326296 
SKADEFÖRSÄKRINGSBOLAG. 
Turku, Finlandia. 

ALANDS ÖMSESIDIGA RGRE-844-03-326297 
FÖRSÄKRINGSBOLAG. 
Mariehamn, Finlandia. 

LÄHIVAKUUTUS KESKINÄINEN YHTIÖ. RGRE-845-03-326298 
Espoo, Finlandia. 

POHJANTÄHTI KESKINÄINEN VAKUUTUSYHTIÖ. RGRE-846-03-326299 
Hameenlinna, Finlandia. 

FÖRSÄKRINGSAKTIEBOLAGET ALANDIA. RGRE-847-03-326300 
Mariehamn, Finlandia. 

REDARNAS ÖMSESIDIGA RGRE-848-03-326301 
FÖRSÄKRINGSBOLAG. 
Mariehamn, Finlandia. 

POOL SUIZO 

ALLIANZ SUISSE VERSICHERUNG. RGRE-748-02-324738 
Berna, Suiza. 

BASLER VERSICHERUNGS- GESELLSCHAFT. RGRE-749-02-324733 
Basel, Suiza. 

HELVETIA INSURANCE. RGRE-751-02-324741 
St. Gallen, Suiza. 

SCHWEIZERISCHE MOBILIAR  RGRE-753-02-324734 
VERSICHERUNGSGESELLSCHAFT. 
Berna, Suiza. 

VAUDOISE GENERAL  RGRE-755-02-324743 
COMPAGNIE D'ASSURANCES. 
Lausanne, Suiza. 

SCHWEIZERISCHE NATIONAL RGRE-817-03-324736 
VERSICHERUNG-GESELLSCHAFT. 
Basel, Suiza. 

3. Reaseguradoras inscritas para proporcionar el servicio de reaseguro a las instituciones de 
seguros autorizadas exclusivamente en seguros de crédito a la vivienda: 

GENWORTH MORTGAGE  RGRE-934-07-327508 
INSURANCE CORPORATION. 
Carolina del Norte, Estados Unidos de América. 

UNITED GUARANTY MORTGAGE  RGRE-947-07-327642 
INDEMNITY COMPANY. 
Carolina del Norte, Estados Unidos de América. 

4. Reaseguradoras inscritas para proporcionar el servicio de reaseguro a las instituciones de 
seguros autorizadas exclusivamente en seguros de garantía financiera: 

FINANCIAL SECURITY ASSURANCE INC. RGRE-935-07-327542 
Nueva York, Estados Unidos de América. 

MBIA INSURANCE CORPORATION. RGRE-936-07-327576 
Armonk, Nueva York, 
Estados Unidos de América. 

AMBAC ASSURANCE CORPORATION. RGRE-949-07-327656 
Nueva York, Estados Unidos de América. 

Atentamente 

México, D.F., a 30 de noviembre de 2007.- La Titular de la Unidad, Lorenza Martínez Trigueros.- Rúbrica. 


